III - Tipos de provas e condições de sua realização;

IV - Critério de classificação dos candidatos;

V - Número de vagas;

VI - Títulos que serão considerados para classificação e a sua valorização;

VII - Prazo de validade;

VIII - Carga horária de trabalho, que será no mínimo de 125 (cento e vinte e cinco) horas mensais;

IX - Idade mínima de 18 (dezoito) anos, e máxima de 50 (cinquenta) anos na data da respectiva inscrição;

IX - idade mínima de 18 (dezoito) anos; (Redação dada pela Lei Complementar nº 212/2025)

X - Condições de interposição de recursos, assim como as relativas à homologação do Concurso.

[...]

Parágrafo Único - O período em que o ocupante de cargo do Magistério estiver em disponibilidade será computado para efeito de aposentadoria.

Seção VI
Do Tempo de Serviço

O Tempo de Serviço do Magistério Municipal será apurado em dias.

§ 1º O número de dias será convertido em anos considerando-se o ano de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias.

§ 2º Serão computados os dias de efetivo exercícios à vista do registro de frequência, da folha de pagamento ou das certidões apresentadas.

Art. 55

Art. 56

Art. 57

§ 3º Feita a conversão, os dias restantes até (182) cento e oitenta e dois dias, não serão computados, arredondando-se para 01 (um) ano quando
excederem este número, para efeito de cálculos de aposentadoria.

Para efeito de percepção de gratificação adicional, aposentadoria e disponibilidade, computar-se-á integralmente tempo de serviço:

[...]

§ 1º Seja qual for a hipótese determinada pela outorga de procuração, a validade do respectivo instrumento ficará limitada ao período de 06 (seis)
meses.

§ 2º A Secretaria de Administração velará para que os Órgãos ou Entidades pagadoras observem, rigorosamente, o disposto no "caput" e no § 1º deste
artigo.

As atividades do pessoal do Magistério serão desenvolvidas basicamente em 125 (cento e vinte e cinco) horas mensais. (Regulamentado pelo
Decreto nº 11/1995)

§ 1º No caso de admissão em carga horária diversa daquela estabelecida nesse artigo, a hora-aula será calculada em horas dividindo-se por 125 (cento
e vinte e cinco) tarefa básica, o vencimento do nível e letra correspondente à sua formação, identificados nos Anexos III e IV.

§ 2º O professor de determinada disciplina, área de estudos ou atividades, poderá ser aproveitado no ensino de outras matérias, no máximo de 03 (três),

[...]

impeditiva da sua exoneração de 2º cargo, se, em relação a este, a fase probatória não se completar.

Seção IV
Das Férias

Férias são períodos anuais de descanso do ocupante de cargo do Magistério, sem prejuízo do respectivo vencimento ou remuneração.

§ 1º O ocupante de cargo do Magistério adquire o direito a férias após 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias de exercício.

§ 2º O ocupante de cargo do Magistério gozará férias anualmente, de acordo com a escola aprovada pelo dirigente do órgão onde estiver lotado
observado os seguintes períodos:

I - 60 (sessenta) dias, se durante o período aquisitivo em regência de classe ou desempenho pedagógico exclusivamente nos estabelecimentos

[...]

§ 1º Após decêndio de Serviço Público Municipal ininterrupto, conceder- se-á a Licença Especial por 06 (seis) meses com todos os direitos e vantagens
do seu cargo efetivo.

§ 2º Não será concedida a Licença Especial se houver o ocupante de cargo do Magistério, no decêndio correspondente:

I - sofrido pena de suspensão por mais de 182 (cento e oitenta e dois) dias;

II - Gozado licença:

a) superior a 360 (trezentos e sessenta) dias consecutivos ou não, para tratamento de saúde;
b) Superior a 180 (cento e oitenta) dias consecutivos ou não, para tratamento de pessoa da própria família;
c) Para o trato de interesses particulares.

[...]

avos) ou 1/30 (um trinta avos) quando Especialistas ou Coadjuvantes por ano de serviço público, conforme se tratar respectivamente, de ocupante de cargo
do Magistério, do sexo masculino e feminino.

§ 6º Na hipótese referida pelo Parágrafo anterior deste artigo, arredondar-se-á para 01 (um) ano de serviço o tempo de exercício superior a 182 (cento e
oitenta e dois) dias.

§ 7º Para efeito de Aposentadoria o ocupante de cargo do Magistério terá direito a incorporar à sua remuneração a carga horária excedente da tarefa
básica, levando-se em conta a última remuneração percebida.

§ 8º A gratificação por Regência de Classe será incorporada a Aposentadoria quando o ocupante de cargo do Magistério reger turma por 13 (treze)